Pœnitentes in quator ordines distribuuntur: in deflentes, audientes, substratos, et consistentes. Et deflentes quidem sunt, qui extra sacerarii ostium stant, et ingredientium et egredientium fidelium supplicationes rogant, et peccati remissionem. Audientes vero, qui intra ostium stantes in loco Narthece dicto, sacras Scripturas et communem disciplinam audiunt, deinde cum catechumenis egrediuntur. Substrati autem sunt, qui intra ecclesiam stant, verum post ambonem, et cum catechumenis et ipsi egrediuntur, quando a diacono pronuntiat, « Quotcumque catechumeni. » Consistentes vero, qui cum fidelibus simul precantur et canunt, sed a sanctorum communionem **D** absque, donec, definito tempore adimpleto, ad sanctam communionem tandem plene admittantur.

CAP. VII. *Quod juxta pœnitentium dispositionem episcopo pœnas illis vel remittere vel extendere liceat.*

Duodecimus primæ syn. canon arbitrum infallibilem episcopum constituit, vel pœnas diminuere, et humanius aliquid statuere de iis qui sinceris conditionibus pœnitentiam agunt, et in timore Dei recte incedunt, et lacrymis eum propitium faciunt, et pœnarum afflictionem patienter subeunt, et bonorum operum executioni ante omnia operam dant, de bonis autem indigentibus communicant, et conversionem tam re quam specie

ostendunt: vel de rigore rursus non omnino remittere, si castigatum indifferenter et remisse per correctionem dispositum esse animadverterit: cum enim pro forma ecclesiam ingreditur, salutis expers atque ita dignus est qui a fidelibus quidem separetur, cum catechumenis vero et stationem, et e templo egressionem communem habeat.

Eadem etiam 2 Ancyr. syn. canon decernit, potestatem episcopis concedens, juxta afflictionem, et humilitatem, et mansuetudinem pœnitentiam agentis, vel pœnis addere vel auferre. Porro et quintus ut et septimus episcopis potestatem concedit, pœnitentibus supplicia vel remittere vel extendere, ardentiorē videlicet, 178 vel remissionem pœnitentiam ostendentibus; anteactam quoque eorum, et quæ postea consecuta est, vivendi rationem inspicere; num caste, vel remisse et laxè vitam egerint, et sic clementiam erga illos adhibere jubet.

Centesimus secundus sextæ syn. canon, Eum, inquit, qui solvendi et ligandi potestatem a Deo accepit, peccati qualitatem considerare oportet, et ejus qui peccavit ad conversionem studium, sive vergat ad sanitatem, sive contra propriis moribus in se provocet morbum, et sic vulneri convenientem afferre medicinam; ne si in utroque immoderatione utatur, ab ejus qui liberat salute excidat: varius enim et multiformis est peccati morbus. Omnem enim rationem inquit Deus, isque cui pastoralis traditus est principatus, ut errantem ovem reducat, et ei quæ est a serpente vulnerata, medeatur, et neque per desperationis præcipitia impellat, nec ad vitæ dissolutionem et contemptum frena relaxet, sed uno modo, sive per acriora et astringentia, sive per molliora et leniora medicamenta affectioni resistat, et ad ulceris obductionem admittatur, fructus pœnitentiæ examinans, et sapienter dispensans et gubernans hominem, qui ad superiorem illuminationem vocatur. Utraque igitur scire oportet, et quæ sunt summi juris, et quæ sunt consuetudinis vel affectionis; et in his, quæ extrema non admittunt, affectionis modo uti, sicut sanctus et magnus docet Basilus. In tertio enim ejus canone, In summa, inquit, verior est lapsus medela a peccato recessus et per temperantiam et afflictionem carnem in servitutem redigere et spiritui subjicere; ita enim qui pœnitentiam agit, perfectum curationis suæ documentum nobis exhibebit. Debent vero animarum curatores utraque nosse, et quæ sunt summi juris, et quæ sunt consuetudinis. Et si quidem, quæ sunt summi juris, admittant illi qui confessi sunt, ex ejus præscripto cum ipsis agere: sin autem oblioscantur, sequi demissionis consuetudinem debent. ἔξομολογούμενοι, κατ' ἐκείνην οἰκονομεῖν αὐτούς· καταβάσεως.